
REGISTRO GENERALE N. 470 del 16/09/2022 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 16/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 330 del 16/09/2022 
PROPOSTA N. 558 del 16/09/2022 
 
OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO CONSIP ENERGIA ELETTRICA 18 LOTTO 7. CIG DERIVATO 

8577157DDB. LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO AGOSTO 2022. INTEGRAZIONE 
IMPEGNI PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2022 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012 n. 135, dispone espressamente quanto segue: "7. Le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati. ....8. I contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.pa. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa"”; 

Ricordato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, ha attivato, in data 14/12/2020, la Convenzione Quadro per la 

fornitura di energia elettrica Edizione 18, per la quale risulta aggiudicataria, per le Regioni 

Sardegna e Liguria, Lotto 7, la ditta ENEL ENERGIA S.p.A, CIG principale 8302926F46;  

Richiamata la propria determinazione n. 482 del 26/12/2020, con la quale il Comune di Padria ha 

aderito alla Convenzione Consip Energia elettrica Edizione 18,  a prezzo variabile, per n. 14 punti 

di prelievo, mediante l’ordine n.  5950385/2020, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/03/2023, CIG 

derivato 8577157DDB; 

Esaminate le fatture della ditta ENEL ENERGIA S.p.A. acquisite al protocollo con i n. 3579, 3582, 

3643, 3644, 3645,  3646, del 08-10-14-16/09/2022, per consumi di energia elettrica relativi al mese 

di agosto 2022; 

Preso atto delle condizioni economiche previste all’art. 8 del Capitolato tecnico approvato dalla 

Consip con propria determinazione; 

Verificato che, a seguito del riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del Dlgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.: 

- le fatture risultano conformi alla legge e formalmente e sostanzialmente corrette; 

- le forniture eseguite nel periodo di riferimento rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, 

ai termini e alle altre condizioni pattuite; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 16/09/2022 

- l'obbligazione è esigibile; 

Acquisito d’ufficio il Durc online Enel Energia S.p.A. prot. INAIL 33230681 con validità fino al 

28/09/2022, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta; 

Rilevato che la ditta Enel Energia SpA ha assolto agli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti in 

sedi di gara Consip; 

Ravvisato, pertanto, che sussistono le condizioni per poter procedere al pagamento delle fatture in 

parola, già precedentemente impegnate con propri atti; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

­ il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

21/02/2022;  

­ il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 21/02/2022;  

­ il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022;  

­ il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022-2024 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 34 del 04/07/2022;  

­ il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

­ l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

­ gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

­ l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

­ il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii, di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

­ il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 1 del 13/06/2022 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 13/06/2022-13/06/2023 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali che si intendono qui integralmente richiamate e 

trasposte; 

Di liquidare, con il metodo della scissione dei pagamenti, alla ditta Enel Energia S.p.A. la 

somma complessiva di € 960,06 a saldo delle fatture e con imputazione di seguito indicati: 

UTENZA FATTURA N.  DEL Periodo Importo 

totale  €  

Capit. Compet. Imp. n.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 16/09/2022 

Ex Asilo via 

Alghero n. 31 

004262237969 14/09/2022 Agosto 2022 12,70 6212.1 2022 876 

MUNICIPIO 004259384391 11/09/2022 Agosto 2022 250,41 1216.1 2022 873 

EX 

CONVENTO - 

Via Regina 

Elena snc 

004262237968 14/09/2022 Agosto 2022 303,38 1216.1 2022 873 

VIA REGINA 

ELENA n. 57 

(autoparco) 

004262237970 14/09/2022 Agosto 2022 117,45 9517.2 2022 878 

VIA CIMITERO 

SN 

004258733926 10/09/2022 Agosto 2022 27,67 10538.3 2022 879 

SCUOLE – via 

Mannu 8 

004254923142 08/09/2022 Agosto 2022 248,45 4210.1 2022 874 

    960,06    

 

Di emettere i relativi ordinativi di pagamento da trasmettere al Tesoriere Comunale; 

Di integrare i seguenti impegni di spesa assunti in favore di Enel Energia S.p.A. per il periodo 

settembre-dicembre 2022: 

- incremento di € 2730,89 impegno n. 876 cap. 6212.1 esercizio 2022; 

Di dare atto che: 

­ l'IVA sarà liquidata direttamente dal Comune ai sensi del suddetto art. 17-ter del DPR 

633/1972; 

­ il codice CIG derivato è il seguente: CIG derivato 8577157DDB; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Mariangela Arca 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 16/09/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 558 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
16/09/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 558 del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 1168 1 876 ENEL ENERGIA SPA 12,70 

2022 1169 1 873 ENEL ENERGIA SPA 250,41 

2022 1170 1 873 ENEL ENERGIA SPA 303,38 

2022 1171 1 878 ENEL ENERGIA SPA 117,45 

2022 1172 1 879 ENEL ENERGIA SPA 27,67 

2022 1173 1 874 ENEL ENERGIA SPA 248,45 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 16/09/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 714 

 
Il 16/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 470 del 16/09/2022 con 
oggetto 
 
CONVENZIONE QUADRO CONSIP ENERGIA ELETTRICA 18 LOTTO 7. CIG DERIVATO 8577157DDB. 
LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO AGOSTO 2022. INTEGRAZIONE IMPEGNI PERIODO SETTEMBRE-
DICEMBRE 2022 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 16/09/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 470 del 16/09/2022 

 
collegate. 


